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Det er egentlig det, jeg har forstået at også et 
klart flertal i Folketinget, faktisk inklusive So- 
cialdemokratiet, har ønsket, så jeg er egentlig 
lidt forundret over spørgsmålet. Altså, hvad 
kommer først: børnenes vilkår, eller at vi i øvrigt 
senere får et bredt samarbejde på det her felt? 

Kl. 13:22 
Formanden: 
Ja, og det er så igen hr. Henrik Dam Kristensen 
for en sidste kort bemærkning. 

Kl. 13:22 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Jeg tror, at Venstres ordfører, hr. Søren Pind, sag- 
de, at der var blevet gjort alt, hvad man kunne. 
Det, vi har oplevet her, har været et spil, hvor 
Dansk Folkeparti er gået ud og ind ad en mini- 
sters dør. Der har ikke på noget tidspunkt været 
indkaldt til forhandlinger med andre partier. 

Er det den måde, hr. Søren Pind og dermed 
Venstre og dermed regeringen opfatter at målet 
om brede forhandlinger skal opnås på, ved at 
man ikke inviterer nogen til forhandlinger? For 
det er jo rent faktisk det, der er sket. 

Kl. 13:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:22 
Søren Pind (V): 
Det, der er essensen i den her sag, er, at vi taler 
om et meget, meget lille område, hvor regerin- 
gen nu administrativt går ud og foretager sig det 
umiddelbart nødvendige, og at der så på en lang 
række øvrige områder bliver åbnet for forhand- 
ling med Folketingets partier. Hvis ikke det er at 
tilgodese det brede samarbejde og samtidig tage 
hensyn til børnene i asylcentrene; tror jeg ikke, 
at jeg kan komme nærmere en beskrivelse af den 
rigtige måde at gribe det an på. 

Kl. 13:23 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Vi siger tak til ordføreren. Og så er det hr. 
Henrik Dam Kristensen som ordfører. 

Kl. 13:23 
(Ordfører) 
Henrik Dam Kristensen (S): 
Det var en fortolkning af et bredt samarbejde, vi 
lige hørte her, som jeg ikke tror der er ret mange 
der kan skrive under på. Det er rent faktisk så- 
dan, at Socialdemokratiet meget gerne vil hjæl- 
pe statsministeren med at indfri sit løfte om bed- 
re forhold for afviste asylansøgere, og vi med- 
virker gerne sammen med et bredt flertal i Fol- 
ketinget. 

Det er jo i virkeligheden det, dagens debat 
handler om; ikke om taktik, ikke om helt utilste- 
delige trusler mod det grønlandske hjemmesty- 
re, men om anstændige forhold for afviste asyl- 
ansøgere i Danmark. 

I virkeligheden er det forslag til vedtagelse, 
som vi stemmer om i morgen, en lille ændring i 
forhold til det, som regeringen og Dansk Folke- 
parti er blevet enige om, men det er en afgøren- 
de ændring, der giver asylpolitikken en grad af 
anstændighed. 

Forslaget om højst 2 år i et asylcenter er jo 
ikke taget ud af den blå luft. Det bygger på til- 
gængelige undersøgelser af de forskningsresul- 
tater, som vi kender, og her viser både dansk og 
hollandsk forskning, at efter 1-2 år i et asylcenter 
tager beboerne psykisk skade. Det er derfor ikke 
en uvæsentlig ændring, for det er mennesker, 
det handler om. 

Socialdemokratiet havde meget gerne set, at 
vi havde lavet en bred løsning, der var bedre, 
men der har i regeringen ikke været vilje til at 
diskutere bredt med partierne om, hvad de rette 
løsninger er. Det er vi kede af. Vi mener, at løs- 
ningen er, at asylansøgerne får lov til at arbejde 
og bo uden for centrene. Og vi havde også gerne 
deltaget i forhandlinger om andre løsningsmo- 
deller; løsningsmodeller, der ikke handlede om 
at gøre lige tilpas nok, men løsningsmodeller, 
der viste, at vi gjorde noget, som var baseret på 
permanente, videnbaserede løsninger, og som 
var en bred aftale. 

Det kunne ikke lade sig gøre. Regeringen 
valgte endnu en gang blokpolitikken, ligesom 
den har gjort det siden 2001. Og det er ikke, for- 
di det var nødvendigt af hensyn til den stramme 
udlændingepolitik, for der hersker for Socialde- 
mokratiets vedkommende ingen tvivl om, at de 
afviste asylansøgere skal hjem til deres hjem- 
land, når de kan det. Men netop når det gælder 
en stram udlændingepolitik, er det helt afgøren- 
de, at den også er anstændig. Så en fast og stram 
politik nødvendiggør ikke, at asylansøgere og 
deres børn skal nedbrydes, mens de opholder 
sig i Danmark. 

I morgen stemmer vi så om sagen. Socialde- 
mokratiet støtter det forslag til vedtagelse, som 
er fremsat af fru Pia Christmas-Møller. 

Kl. 13:25 
Formanden: 
Tak. Og der er en kort bemærkning fra hr. Mar- 
tin Henriksen. 


